报》《上海证券报》《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告

（公告编号：2023-067、2023-071）。

2、收购诺瑞特 34%股权

2023 年 10 月 29 日，公司召开第五届董事会第十一次会议和第五届监事会第九次会议，

审议通过了《关于收购合肥诺瑞特制药有限公司部分股权暨关联交易的议案》，同意公司通

过现金方式，以人民币 2,448.00万元收购 ROARING SUCCESS LIMITED持有的诺瑞特 34.00%

的股权（对应 8,287.79 万元注册资本）。同时，公司董事邓晓娟女士通过现金方式以 720.00

万元受让 ROARING 所持诺瑞特 10.00%的股权（对应 2,437.58 万元注册资本）；立方投资通

过现金方式以 670.20 万元和 1,417.80 万元分别受让 ROARING 所持诺瑞特 9.31%的股权（对

应 2,268.99万元注册资本）和合肥新陈企业管理咨询有限公司所持诺瑞特 19.69%的股权（对

应 4,800.00 万元注册资本）。

报告期内，诺瑞特完成了股东变更、企业类型变更、法定代表人和董事、监事及高级管

理人员等变更，以及《公司章程》备案等工商登记手续。本次交易完成后，公司持有诺瑞特

34.00%的股权，成为诺瑞特单一最大股东，根据与其他受让方股东的约定，公司派任董事席

位过半数，诺瑞特成为公司控股子公司，纳入公司合并报表范围。

具体内容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告（公告编号：

2023-073、2023-082-084、2023-086、2023-098）。

（四）选举独立董事事项

报告期内，公司独立董事周世虹任期于 2023年 11月 14日届满，公司于 2023年 10月 29

日召开第五届董事会第十一次会议、并于 2023 年 11 月 15 日召开 2023 年第二次临时股东大

会，审议通过了《关于选举史静为公司第五届董事会独立董事的议案》，选举史静为第五届

董事会独立董事。

具体内容详见公司于 2023年 10月 31日、2023年 11月 16日在《证券时报》《证券日报》

《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的公告（公告编号：

2023-078、2023-089）。

十七、公司子公司重大事项  □适用 不适用

合肥立方制药股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,595,385 58.46%   20,315,936 -46,448,279 -26,132,343 45,463,042 28.47%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 71,595,385 58.46%   20,315,936 -46,448,279 -26,132,343 45,463,042 28.47%

其中：境内法人持股 24,024,000 19.62%   7,207,200 -31,231,200 -24,024,000 0 0.00%

境内自然人持股 47,571,385 38.84%   13,108,736 -15,217,079 -2,108,343 45,463,042 28.47%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 50,871,615 41.54%   16,424,164 46,916,279 63,340,443 114,212,058 71.53%

1、人民币普通股 50,871,615 41.54%   16,424,164 46,916,279 63,340,443 114,212,058 71.53%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 122,467,000 100.00%   36,740,100 468,000 37,208,100 159,675,100 100.00%

合肥立方制药股份有限公司 2023 年年度报告全文

89

股份变动的原因

1、股东高美华女士曾任公司董事兼副总经理，因已达到退休年龄，不再担任公司董事、

薪酬与考核委员会委员及副总经理等职务，离职生效日期为 2021 年 8 月 1 日，原定任期届

满时间为 2022 年 8 月 29 日。根据相关法律规定，2022 年 8 月 30 日至 2023 年 2 月 27 日期

间，高美华女士所持有的 75%股份继续锁定。2023 年 2 月 28 日，上述锁定期届满，高美华

女士所持有的 3,098,415 股股份全部解除锁定。

2、股东唐中贤先生曾任公司监事，2022 年 8 月 30 日因任期届满不再担任公司监事职务。

根据相关法律规定，2022年 8月 30日至 2023年 2月 27日期间，唐中贤先生所持有的全部股

份 394,680 股全部锁定。2023 年 2 月 28 日，上述锁定期届满，唐中贤先生所持有的 394,680

股股份全部解除锁定。

3、公司于 2023年 4月 13日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露《关于董事、高级管理

人员减持计划期限届满暨实施情况的公告》（公告编号：2023-030），在减持计划期间，公司

董事王清女士于 2022 年 10 月 19 日至 2023 年 2 月 24 日以集中竞价交易方式减持公司股份

[…]

不送红股；同时以公司 2022 年 12 月 31 日总股本 122,467,000 股为基数，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 3 股，合计转增 36,740,100 股，转增后公司总股本为 159,207,100 股。

2、2023 年 6 月 30 日，公司第五届董事会第九次会议和第五届监事会第七次会议审议通

合肥立方制药股份有限公司 2023 年年度报告全文

91

过了《关于调整 2022 年限制性股票激励计划预留授予价格和数量的议案》《关于向激励对象

授予预留部分限制性股票的议案》。确定限制性股票的预留授予价格调整为 9.84 元/股，预留

授予数量调整为 46.80 万股，预留授予日为 2023 年 6 月 30 日。2023 年 7 月 18 日，公司完成

了 2022 年限制性股票激励计划预留授予登记工作，向 22 名激励对象授予 46.8 万股限制性股

票，该部分限制性股票于 2023 年 7 月 20 日上市。公司总股本由 159,207,100 股增加至

159,675,100 股。

股份变动的过户情况

1、2023 年 5 月 24 日，公司实施了 2022 年年度权益分派，本次分派对象为：截止 2023

年 5 月 23 日下午深圳证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登

记在册的本公司全体股东。本次转增的股票已于 2023 年 5 月 24 日直接记入股东证券账户。

2、2023 年 7 月 18 日，公司完成了 2023 年限制性股票激励计划的预留授予登记工作,向

22 名激励对象授予 46.80 万股限制性股票，该部分限制性股票于 2023 年 7 月 20 日上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司因实施了资本公积金转增股本及 2022 年限制性股票激励计划预留授予，

公司总股本由 122,467,000股增加至 159,675,100股，上述股本变动使公司 2023年度的基本每

股收益以及每股净资产指标被摊薄。

如按照股本变动前计算，2023 年度的基本每股收益 1.85 元，稀释每股收益为 1.85 元；

按照股本变动后计算，2023年度的基本每股收益1.42元，2023年度的稀释每股收益1.42元。

如按照股本变动前计算，2023 年度的每股净资产 12.86 元；按照股本变动后计算，2023

年度的每股净资产 9.86 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容  □适用 不适用

合肥立方制药股份有限公司 2023 年年度报告全文

92

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加

限售股数
本期解除

限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

季俊虬 33,213,180 9,963,954 10,794,284 32,382,850 首发限售股；董监高锁定股
其中，首发限售股于 2023 年 12 月 15 日

解除限售；董监高锁定股于 2026 年 2 月

28 日解除限售
合肥立方投资

集团有限公司 24,024,000 7,207,200 31,231,200 0 首发限售股 2023 年 12 月 15 日

邓晓娟 6,435,000 1,930,500 0 8,365,500 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
高美华 3,436,290 0 3,436,290 0 离任董事股份锁定 2023 年 2 月 28 日
王清 643,500 187,537 18,375 812,662 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
许学余 643,500 185,175 26,250 802,425 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
唐中贤 394,680  394,680 0 离任监事股份锁定 2023 年 2 月 28 日
汪琴 296,010 88,803 0 384,813 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
戴天鹤 274,740 82,422 0 357,162 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
金明 199,485 59,845.0 0 259,330 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
陈军 0 11,349 0 11,349 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
夏军 0 8,482 0 8,482 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日
勾绍兵 0 8,209 0 8,209 董监高锁定股 2026 年 2 月 28 日

崔欢喜陈军等

101 人 2,035,000 1,078,500 1,043,240 2,070,260 股权激励限售股

其中，首次授予的 1043240 股已于 2023
年 11 月 8 日解除限售（未达成解除限售

条件的 31964 股由公司回购注销），

785148 股 2024 年 10 月 19 日解除限售，

785148 股 2025 年 10 月 19 日解除限售；

预留授予的 234000 股 2024 年 7 月 19 日

解除限售，234000 股 2025 年 7 月 19 日解

除限售
合计 71,595,385 20,811,976 46,944,319 45,463,042 -- --

合肥立方制药股份有限公司 2023 年年度报告全文

93

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

股票及

其衍生

证券名

称

发行日

期

发行价

格（或

利率）

发行数

量
上市日

期

获准上

市交易

数量

交易终

止日期 披露索引 披露日

期

股票类

立方制

药

2023 年

07 月

20 日

9.84 元/
股 468,000

2023 年

07 月

20 日
0

公司于 2023 年 7 月 18
日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）
披露《关于 2022 年限

制性股票激励计划预留

授予登记完成的公告》

（公告编号：2023-
059）

2023 年

07 月

18 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类
其他衍生证券类

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

2023年 5月 24日，公司以 2022年 12月 31 日总股本 122,467,000股为基数，以资本公积

金向全体股东每 10 股转增 3 股，合计转增 36,740,100 股，转增后公司总股本为 159,207,100

股，具体内容详见公司于 2023 年 5 月 17 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）发布的《2022 年